
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 08 aprile 2024

– 69 –

D.d.s. 28 marzo 2024 - n. 5091
Approvazione del documento «Progetto attuativo per la 
realizzazione di nuovi piezometri ed esecuzione di un piano di 
monitoraggio delle acque sotterranee nel territorio comunale 
di Milano-Baranzate, aree via Belgioioso a nord di Arexpo» e 
contestuale impegno della somma di euro 90.000,00 a valere 
sul capitolo 9.01.203.11502 a favore di ARIA s.p.a. – CUP 
G93B24000000002 – Impegno pluriennale (FPV)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE
Richiamati:

•	la vigente Convenzione quadro tra la Regione Lombardia 
e la società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Ac-
quisti s.p.a. (ARIA s.p.a.) approvata con d.g.r. n. XI/7409 del 
30  novembre 2022;

•	il Prospetto di raccordo 2024-2026 delle attività di ARIA s.p.a., 
approvato con d.g.r. n. XII/1720 del 28  dicembre 2023, che 
prevede lo stanziamento di € 400.000 per indagini ambien-
tali a supporto delle attività regionali su plume e inquina-
mento diffuso; 

Considerato che, in seguito ai superamenti di cromo VI riscon-
trati nel pz5 di proprietà di Arexpo s.p.a., è emersa la necessità di 
integrare l’attuale rete di monitoraggio delle acque sotterranee 
dell’area attorno a via Belgioioso nei comuni tra Milano e Baran-
zate (MI) al fine di investigare lo stato qualitativo della matrice 
ambientale in rapporto alla presenza del cromo VI;

Vista la nota agli atti regionali prot. n. T1.2024.0035867 del 
26 marzo 2024, con la quale ARIA s.p.a. ha trasmesso a Regione 
Lombardia il documento «Progetto attuativo per la realizzazione 
di nuovi piezometri ed esecuzione di un piano di monitoraggio 
delle acque sotterranee nel territorio comunale di Milano-Baran-
zate, aree via Belgioioso a nord di Arexpo»;

Preso atto che:

•	il Progetto attuativo presentato contiene gli elementi essen-
ziali previsti dalla sopra richiamata Convenzione quadro tra 
Regione Lombardia e ARIA s.p.a.;

•	il suddetto Progetto dovrà concludersi entro il 31 dicembre 
2026;

•	la somma prevista per la realizzazione degli interventi, pa-
ri ad € 90.000,00, trova copertura sul capitolo di bilancio 
9.01.203.11502 ed è così suddivisa:

2024 2025 2026

45.000,00 30.000,00 15.000,00

Ritenuto, per le motivazioni sopraesposte, di:

•	approvare il documento «Progetto Attuativo per la realizza-
zione di nuovi piezometri ed esecuzione di un piano di mo-
nitoraggio delle acque sotterranee nel territorio comunale 
di Milano-Baranzate, aree via Belgioioso a nord di Arexpo» 
trasmesso da ARIA s.p.a. con nota agli atti regionali prot. 
n. T1.2024.0035867 del 26 marzo 2024 ed allegato al pre-
sente atto quale parte integrante e sostanziale;

•	approvare le scritture contabili indicate nell’allegato conta-
bile parte integrante al presente atto;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile 
della XII Legislatura, approvato con deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 42/2023 e pubblicato sul BURL n. 26 serie ordina-
ria del 1° luglio 2023, ed in particolare l’obiettivo strategico 5.3.2 
«Sostenere il ripristino e la riqualificazione dei suoli degradati»;

Visto il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 «Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e s.m.i.;

Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato di cui al 
precitato d.lgs. 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi 
finanziari indicati negli allegati parte integrante;

Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’al-
legato 4/2 del citato d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce 
che «il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di in-
vestimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli 
di imputazione delle relative spese»;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che il CUP assegnato alla spesa è il seguente: 
G93B24000000002;

DECRETA
1.  di approvare il documento «Progetto attuativo per la realiz-

zazione di nuovi piezometri ed esecuzione di un piano di moni-
toraggio delle acque sotterranee nel territorio comunale di Mi-
lano-Baranzate, aree via Belgioioso a nord di Arexpo» trasmesso 
da ARIA s.p.a. con nota agli atti regionali prot. n. T1.2024.0035867 
del 26 marzo 2024 ed allegato al presente atto quale parte inte-
grante e sostanziale;

2.  di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato 
contabile parte integrante al presente atto;

3.  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ad esclu-
sione degli allegati;

4.  di trasmettere il presente atto ad ARIA s.p.a.;
5.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 

presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Dario Fossati


